PORTARIA N°: 3/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA
CONTROLADORA INTERNA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE
JACOBINA DO PIAUÍ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Elis Campos Rodrigues Silva, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Jacobina do Piauí, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei
Orgânica do Munícipio e do Regimento Interno da Câmara.

RESOLVE:

Art. 1º- Fica nomeado e responderá pela atribuição remunerada de responsável
pela Controladoria Interna da Câmara Municipal de Vereadores, do Município de Jacobina do
Piauí, a partir de 02 de janeiro de 2023, a Senhora Elisângela Campos Rodrigues, brasileira,
solteira, residente e domiciliada na Rua Araci Almeida, s/n, Bairro Alto São Pedro, neste
Município, inscrita no CPF nº 612.552.313-60.

§ 1° O valor será reajustado com base no reajuste do salário mínimo, em caso
de continuidade das atividades nos exercícios seguintes, até a revogação desta portaria.

Art. 2º- O responsável pela Controladoria Interna, juntamente com o
Presidente da Câmara de Vereadores, tem a responsabilidade de zelar pela organização e
transparência das contas pública e competindo ao mesmo:

1. Acompanhar a execução orçamentária das receitas e despesas;
2. Analisar e emitir parecer sobre a legitimidade dos gastos;
3. Analisar e emitir parecer sobre a prestação de contas, quanto a sua

metodologia contábil, financeira e orçamentária.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por: Elis Campos Rodrigues Silva CPF: 062.223.733-05, conforme Lei 14.063/2020 e MP 2.200-2/2001 que dispõe sobre
o uso de assinaturas eletrônicas nas comunicações oficiais. Assinado em: 17/01/2023 16:33:02
Código de Verificação de Autenticidade: 5363c6f7ee95783
Para verificar a autenticidade do ofício acesse o link: https://sggp.com.br/autenticar-documentos 1

CÂMARA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUI
CNPJ: 00.955.236/0001-81

Avenida Vereador Joao Almeida, S/N, Centro
CEP: 64.755-000, Jacobina do Piauí, PI

https://sggp.com.br/autenticar-documentos

Jacobina do Piauí, 16 de janeiro de 2023.

Elis Campos Rodrigues Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Jacobina do Piauí.

Elis Campos Rodrigues Silva
Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado eletronicamente por: Elis Campos Rodrigues Silva CPF: 062.223.733-05, conforme Lei 14.063/2020 e MP 2.200-2/2001 que dispõe sobre
o uso de assinaturas eletrônicas nas comunicações oficiais. Assinado em: 17/01/2023 16:33:02
Código de Verificação de Autenticidade: 5363c6f7ee95783
Para verificar a autenticidade do ofício acesse o link: https://sggp.com.br/autenticar-documentos 2

CÂMARA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUI
CNPJ: 00.955.236/0001-81

Avenida Vereador Joao Almeida, S/N, Centro
CEP: 64.755-000, Jacobina do Piauí, PI

https://sggp.com.br/autenticar-documentos